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XII. évfolyam 4. szám

Minden olvasónknak kell emes karácsonyi ünnepe ket 
és boldog új évet kívánunk.



ORSZÁGLAKÓ
2

I 
2. oldal

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK 3. oldal

2010. DECEMBER 17. FALUNAP
 4. oldal

DÍJAZOTTAK - FALUNAP  5. oldal
 

LUCA-NAP AZ ÓVODÁBAN 6. oldal

POL ÁR R  7. oldal

E YHÁZKÖZ I PRO RAM 
8. oldal

BIZO-BERUHÁZÁSOK 9. oldal

VÁLTOZÁSOK AZ ISKOLÁBAN 10. oldal

SPORT 11. oldal

PANNON MEDITERRÁN SZ 
12. oldal

E Y ORSZÁ LAKÓ FELJE YZ SEI
13. oldal

XVIII. BICS RDI NEMZETKÖZI M V SZTELEP
14. oldal

LEZAJLOTT A NA Y T LAPÓ-JÁRÁS
15. oldal

KARÁCSONY AZ ISKOLÁBAN
16. oldal

IMPRESSZUM

Bicsérd és Zók Önkormányzatának Lapja

Kiadja a két község Önkormányzata

F l l s kiadó  
Vér József és Nagy Gábor polgármesterek

Szerkeszt ség
Bicsérdi Körjegyz ség

Szerkeszt k
Hardi Ildikó, Hardi András

Fotó  Sz ánné Czakó Rita, Vörös Csilla

Tördelés  T ránia Kft.

Nyomdai m nkák
Házmester Kft., Pécs

A 2010-es év az els  szabadon válasz-
tott önkormányzatok 20. éve volt. A 20 év 
tapasztalata és a 2010-es év a fal fejlesz-
tés területén és a közösségformálásban, 
az emberlépték  közösség elérésében is 
jelent s év volt. A civil szervez dések, 
a közösségi összetartás, a türelem és a 
szeretet összetartó ereje mind-mind szük-
ségesek az eredmények és sikerek eléré-
sében. Köszönöm mindazoknak, akik 
szeretett településünk Bicsérd szépíté-
sében, fejlesztésében, közös m nkánkban 
részt vállaltak.
Gazdasági, politikai válságot emlegetünk, 

a elyett, ogy beismernénk, valójában 
erkölcsi válságról van szó. Fontosak a 
társadalmi változások, de ezek nagy része 
az Ember személyiségét mégsem érin-
tik, mert az Ember a kényszerít  atások  
ellenére is szabad, nyitott, a végtelenre 
fogékony, erkölcsi lény, emberségének mér-
tékét magában ordja. Most, ogy az ün-
nep közeledik, sok ember csak reményked-
et, és a csodában bízik. „Csoda csak akkor 

lesz, ha lebontjuk azokat a falakat, melyek 
elválasztanak egymástól.”

Hossz  id  tán köszöntöm, ez ton, 
ÖNÖKET, mert a közelg  ünnepek id szer vé 
teszik ezt. Mostanság, az év vége felé kö-
zeledve, engedélyezzünk mag nknak egy 
kis lassítást ebben a ro anó világban. 
Engedjünk az évszázados késztetésnek, ami 
a közelg  karácsonnyal együtt a szívünkbe 
lopódzik. A szeretet, béke, s a jóság min-
dent raló és kitölt  ereje teljesíti ki lé-
tünket. 
Engedjünk neki  ljük meg a jóság azon 

felemel  t lajdonságát, ogy bel le egy 
kicsi is képesek legyünk megsokszorozódni  
Egy mosoly, egy ajándék – amit számítás 
nélkül ad nk, vagy csak egy fejbiccentés 
annak, akinek eddig ez sem j tott. Megsok-
szorozódik, s kamatost l j t vissza ozzánk. 
Ez a legjobb befektetés  
Az pedig t dományos tény, ogy a mor-

golódás sokkal több energiánkat emészti, 
mint a mosolygás. Gondolva Dickens szel-
lemeire a m lt, a jelen és a jöv  karácso-
nyainak szellemei), mindenképp szerencsés 
a jóság… Itt az ideje pótolni a családtól el-
vont id t. Természetesen gyanannyit nem 
ad at nk NEKIK, de a fent említett befek-
tetés által, mégis megte etjük  
Gondolj k végig, mi módon le et a csa-

lád távolabbi tagjait is bevonni a közös 
ünneplésbe, teljessé téve az ünnepet. S 
amint sikerül szeretetet adni gy, ogy 

Aki mindezt le etségesnek tartja, az már-
már át idalja a itetlenség és félelem sza-
kadékát, amelyen t l megszelídül etnek a 
farkasok , és egymásnak segít ivé, a közös 
felel sség ordozóivá vál at nk. 
Fontos, ogy képesek legyünk méricskélés 

nélkül adni, nemcsak javainkat megosztani, 
és közben nyitva tartani lelkünk egén az 
él  it ablakát, amely a gondoskodás felé 
m tat. Ez bátorságot követel t lünk, ogy 
segítsünk a átrányos elyzetben lév ket, 
betegeket, öregeket, gyermekeket. 

zenjük a bajba j tottaknak, legkiseb-
beknek, ogy nem agyj k ket egyedül, és 
szólít nk, ív nk, vár nk mindenkit, mert 
ami egyedül le etetlen, az együtt sikerül-
et. 
A fenti gondolatokkal kívánok áldott, szép 

karácsonyt és békés, közös sikerekben gaz-
dag boldog új évet minden bicsérdi lakónak.

Bicsérd, 2010 karácsonyán

Vér József 
polgármester

nem számításból és álszentségb l adj k, 
meglátszik csodás lényünk. Ez az, ami min-
den nap nkat képes ünneppé tenni. Ez az 
egyetlen ragályos dolog, amire nem szabad 
ellenszert keresni  Mert a boldog emberek 
boldog családokat és boldog társadalmat 
képeznek. Persze nem rögtön, de biztosan  
Erre van a legnagyobb szükség mostanság  
Kérném Önöket, adják meg barátaiknak, 

szomszédjaiknak - s még azoknak is, akikkel 
valami nézeteltérésük volt - ezt a kedves-
séget. Ne engedjük mag nkat arra az útra 
téríteni, amit a mostani kor alakít ideggé, 
idegenné. Ez az út eddig távol állt közsé-
geink lakóitól. S a jóság az, ami mindig a 
jó úton tart bennünket. A jóságot és az ér-
tékes pillanatokat engedjük érvényesülni, 
s ezeket bátran er sítsük, angoztass k. 
Törekedve arra, ogy minél kevesebb ibát 
vétsünk. A dicséretek segítenek ebben…

Végezetül  Kérem, engedjék meg nekem, 
hogy újságunkon keresztül is kívánjak 
áldott és békés karácsonyi ünnepeket,  
sikeres és boldog új évet, s mindennapo-
kat!

                                                                                           N.G

BOLDOG MINDENNAPOKAT!
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Mindkét testületi ülésen elfogadásra illet-
ve jóvá agyásra kerültek az Önkormány-
zatok 2010. III. negyedévi gazdálkodásáról 
szóló beszámolók, valamint a 2010. évi költ-
ségvetési koncepció.  Bicsérd Önkormány-
zat Képvisel -testülete a B rsa H ngari-
ca  Fels oktatási Ösztöndíjra beérkezett 
pályázatokat elbírálta, 2.500, és 3.000,-Ft/
ó összeggel támogatja a fels oktatásban 

tan ló allgatókat a következ  tanévben, 
amelyr l zárt ülés keretében döntöttek. Zók 
Önkormányzata ezen ösztöndíj pályázatban 
most nem vesz részt. 
Bicsérd Önkormányzata döntést ozott 

még árom ingatlan ügyben, amely az 
lelmiszer bolt és Tó Büfé bérleti ügyét 

jelentette, valamint értékesítésre került 
a Rózsa F. . 21. számú ingatlan, amelyben 
kialakításra kerül – az önkormányzat által is 
támogatott – 30 fér elyes id sek ott ona 
intézmény. 
Ezt követ en az Önkormányzatok 2011. 

évi bevételeit érint  döntések megbeszé-
lése, pályázatokról és ber ázásokról szóló 
beszámolók következtek, valamint év végi 
– karácsonyi támogatások és Közmeg allga-

tás – Fal nap id pontjának meg atározása. 
Bicsérd és Zók Községi Önkormányzatok 

Képvisel testületei úgy atároztak, ogy a 
2011. adóévre vonatkozóan nem kívánnak 
emelni a komm nális adó mértékén, így 
az, változatlan összegben zetend  a jöv  
évben is, valamint továbbra is rendezik a 
komm nális lladékszállítás költségének 
50%-át. 
Mindkét településen elfogadásra került 

a 2011. évi vízdíj és szennyvízszippantási 
költség is. A vízdíj nem emelkedik jöv re. 
A Pécsi Vízm  Zrt. által alkalmazott vízdíj  
lakossági fogyasztók esetében továbbra is 
306,-Ft/m3 + ÁFA, közületnél – nem lakossá-
gi fogyasztónál 366,-Ft/m3 + ÁFA. 
A folyékony lladékot szennyvizet) 

szállító PA-SA Bt. díjai jöv re  lakossági  
fogyasztók esetében 1.152,-Ft/m3 + ÁFA, és 
közületnél – nem lakossági fogyasztónál is 
1.152,-Ft/m3 + ÁFA.
Az év végi – karácsonyi támogatások ki ze-

tése a tavalyi év ez asonló mértékben fog 
történni Bicsérden, – Zókon természet-
beni támogatás került kiosztásra – tartós 
élelmiszer csomag keretében. A testü-

letek meg atározták a közmeg allgatás 
id pontját is, amely Zókon 2010. decem-
ber 08-án volt, az alábbi napirendi pontok-
kal  Beszámoló az Önkormányzat pénzü-
gyi elyzetér l, megvalós lt és tervezett 
fejlesztéseir l, a zóki Fal gondnok 2010. 
évi beszámolója, KMB rend r éves beszá-
molója, valamint közérdek  ozzászólások, 
kérdések. A karácsonyi ünnepség id pontját 
2010. december 18-ra t zte ki a testület – 
szintén a Fal ázban 18.00 órakor. 
Bicsérden a Fal nappal egy id ben volt a 

közmeg allgatás – 2010. december 17-én 
18.00 órakor – asonló napirendi pontokkal 
kivétel a Fal gondnok beszámolója) és ün-

nepi m sorral. 

Bicsérd, 2010. december 10.
      

   Magdó Szilárd
      k rjegyz

SZÜLETÉS
BICSÉRD                    

Szabó Réka  2010. 04. 12. 
An.  Bódog Nikoletta 

Hencz-Mosgai Liza  2010. 05. 24. 
An.  Mosgai Gyöngyi 

Kosztics Kíra  2010. 06. 01. 
An.  Sárány Ildikó

Bakó Viktória    2010. 06. 07. 
An.  Lázin Ágnes 

Molnár Kincs   2010. 09. 29.  
An.  Szabó Gabriella 

Szeg  Míra       2010. 10. 22. 
An.  Orbán Zsó a 

Molnár Lilla     2010. 11. 03. 
An.  K lcsár Em ke 

Varga Virág     2010. 11.19. 
An.  Simonyi Rita 

Lendvai Mária Regina 2010. 11. 28. 
An.  Lendvai Virág 

Keszty s Balázs    2010. 12. 05. 
An.  Csabai Hajnalka 

HÁZASSÁG
BICSÉRD     
       

Tót  Attila   
Böröcz Annamária   2010. 05.15.

P skás Zoltán 
Harangozó Csilla 2010. 06. 03.

Molnár Gábor Zsolt 
K lcsár Em ke    2010. 06. 05.

Szabó Mi ály  
Csaba Erzsébet      2010. 12. 10.

50. HÁZASSÁGI ÉVFORDULÓ
Hetesi János  
F c s Erzsébet    2010. 11.12.

A település vezet nek nevében is  
grat lál nk és jó egészséget kíván nk

HALÁLOZÁS 

BICSÉRD
Nyúl Tibor Gy la     2010.02.03
Lestyán Istvánné     2010.02.16.   

Kovács Istvánné      2010.02.26.   
Lázin József            2010.03.10.   
Lestyán István         2010.03.25.  
Bogdán Györgyné   2010.04.03 
Paragi Gy láné       2010.04.15. 
Kovács István         2010.04.16.
Kajdon Antalné      2010.04.24.
Bartos Ern             2010.05.21.
Molnár Zoltán        2010.07.06. 
Nagy Gy láné        2010.09.18. 
Paragi Józsefné      2010.10.12. 
Borda József          2010.10.04. 
Dombos Gy la       2010. 11.05. 
Spannenberger Józsefné    2010.11.20.

ZÓK
Születés és ázasság nem volt.

ZÓK

HALÁLOZÁS
Darányi József    2010.01.17.
Lajkó Frigyesné  2010.04.25.
Lóczi Sándor      2010.06.15.
Lajkó Frigyes     2010.08.29.
Jóni László        2010.09.02.
Kaszás Jen        2010.10.22.

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

2010. ÉVI ANYAKÖNYV
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A 2010-es év az els  szabadon választott önkormányzatok 20. 
éve volt.  A 20 év tapasztalata és a 2010-es év a fal fejlesztés 
területén és a közösségformálásban, az emberlépték  közösség 
elérésében is jelent s év volt. Szeretném megköszönni Önöknek 
azt a bizalmat, amit az október 3-ai önkormányzati választá-
son képvisel társaimmal együtt kapt nk, valamint az elmúlt 20 
esztend  alatt támogatásban, segítségben, m nkában és bizalom-
ban szám nkra biztosítottak. 
Köszönöm az intézményeink, civil szervezeteink vezet inek, 

a jegyz knek, Önkormányzati dolgozóknak, és nem tolsó sor-
ban Bicsérd község lakosságának az együttm ködést. A jöv ben 
is kérem, és várom segítségüket, türelmüket, iszen céljainkat 
megint csak közös összefogással ér etjük el. 
Az ember társas lény, de a természeténél fogva az átlát ató, 

kisebb közösségek ez van méretezve. Egy család oz, egy 
nemzetség ez, egy fal oz, egy tcá oz. A ol mindenkit ismer, 
mindenki ez valami közvetlen, vérségi, érzelmi, szellemi, anyagi 
kapocs f zi, amit a elszakít, magára marad. 
Ajándék a sorstól, a egy emberméret , agyományos közös-

ség is úton van. Ha egy fal  példá l nem cs pán megtartani és 
elengedni, anem befogadni is képes. Kell a közösség, a Ny gdíjas 
Kl b, a Polgár r Egyesület, a Horgászegyesület, a Sportegyesül-
et, a Fal szépít  Egyesület, a M vésztelep, az egy ázközösség, 
a Bicsérd Községért Közalapítvány, a Máltai Szeretetszolgálat e-
lyi szervezete. Támaszkodn nk kell továbbá a kistérség települé-
seire, a jó m nkakapcsolat kialakítására a mikro térséggel és a 
szomszédos településekkel. 
Bicsérd Község Önkormányzata egy olyan átgondolt és komp-

le  osszú távú településfejlesztési koncepciót alakított ki, ami 
mentén aladva a jöv ben is töretlen fejl dés és megúj lás bon-
takoz at ki a településen.  Jelenünk a folyamatos megúj lás. 
Alapvet  cél egy esztétik s településkép és él et  települési 
környezet kialakítása, illetve fenntartása, ami az elenged etetlen 
infrastr ktúra – fejlesztés és önfenntartás mellett az oktatásra, 
k ltúrára, m vészetre a szolgáltatás fejlesztésre támaszkodik. Az 
alábbi öt pontban került megfogalmazásra településünk fejlesztési 
koncepciója

I  Beruházások  v nk útja

II. Szolgáltatás fejlesztés
id sek ott ona, ázibeteg szolgáltatás fejlesztése, m nka ely 

teremtés

III. Vonalas infrastruktúra fejlesztés
tak, járdák, b rkolatok felújítása

Régóta terveink között szerepel Bicsérd csatornarendszerének 
kiépítése

IV. Ingatlan értékesítés, munkahelyteremtés
katonai objekt m asznosítása m nka elyteremtés céllal, feldol-

gozóipari, kis- és középvállalkozások segítése

V. Civil szervezetek
Fal szépít  Egyesület, Ny gdíjas Kl b, Bicsérdi Nemzetközi 

M vésztelep Egyesület, Bicsérdi Polgár r Egyesület, Bicsérdi 
Horgászegyesület, Bicsérdi Sportegyesület, Máltai Szeretetszol-
gálat elyi szervezete

Egy korszak életereje annak termésében m tatkozik meg. Mindez 
azt jelenti, ogy a ma tettei meg atározzák tódainak jólétét, 
gondjait, és alakítják fal nk jöv jét. Nagyfokú kreativitásra és 
elkötelezettségre van szükség a oz, ogy fenntart ató fejl dés 

menjen végbe egy településen. Ugyanilyen fontos az is, ogy 
meg atározz k a jöv  feladatait, valamint ogy beláss k  életünk 
min sége nemcsak a gazdasági m tatókon múlik. Csak ott él et-
ünk teljes életet, a ol sikerül gyökeret eresztenünk, a ol a szo-
ciális áló és a szomszédi kapcsolatok egyaránt segítenek elrejtett 
félelmeink, reményeink, vágyaink napfényre kerülésében, és a ol 
a településfejlesztésnek, fal megújításnak köszön et en a sebek 
miatti sírásnak, a csoda feletti bám latának egyaránt elye van.
Amennyiben képesek vagy nk új és innovatív, közösségformáló, 

kreatív ötleteket vég ez vinni, legy z etjük kor nk csapdáit, és 
fejl d  közösségben ér etünk célt. Amennyiben képesek vagy nk 
másokat is részeseivé tenni az örömnek, értéknek, melyet a megvaló-
sítás ad, fejl dünk, nem csak mint egyén, de úgy is mint közösség. 
Ezt felismerve érezzük úgy, ogy fal nk jöv jének útja le et, és a 
tenni akarás, a közösségi összefogás és a számos terv Széc enyi terv)  
célba j ttat minket. S t, mindezek által képesek leszünk olyan 
mércévé válni mások számára, mely jól jelzi majd a fal fejlesztés 
pozitív eredményeit.
EMBERTPRÓBÁLÓ KORSZAKBAN L NK. Olyan id szak ez, a ol a 
olnaptól való félelem, a te etetlenség végleg át kell ogy adja 

a elyét az önbizalomnak, a fantáziának és a bátorságnak. Egy 
olyan világban élünk, a ol azát kell biztosítan nk a reménynek, 
a cselekvésnek, az álmoknak, a gondolatoknak és a m vészetnek. 
Mindennek a k ltúra az alapja, mely szerves része a fal fejlesz-

tésnek. Köszönjük a M vésztelep vezet inek, tagjainak a 18 év 
kitartó m nkáját településünk példaérték  m vészeti fal fejlesz-
tésében. A világ ideg t m lt sából  a szeretet és a család me-
leg csendjébe való visszaj tás, ez az elkövetkezend  id szak leg-
nagyobb feladata. Csoda csak akkor lesz, a lebontj k azokat a 
falakat, melyek elválasztanak egymástól.  Fontos, ogy képesek 
legyünk méricskélés nélkül adni, nemcsak javainkat megosztani, 
és közben nyitva tartani lelkünk egén az él  it ablakát, amely a 
gondoskodás felé m tat. A it az élet ereje. A szeretet akkor él, a 
minden nap igaz, né ány pillanat az évekre nem vigasz. Akit sok-
szor megbántottál, talán ma megbocsát, de a elfújtad a gyertyát, 
rizd meg a fényt tovább. A fenti gondolatokkal kívánok áldott, 

szép Karácsonyt és békés, közös sikerekben gazdag boldog új évet 
minden Bicsérdi lakónak.

Bicsérd, 2010. december 17.
Vér József

Polgármester
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A HELYI CIVIL SZERVEZETEKBEN NYÚJTOTT
KIMAGASLÓ MUNKÁÉRT

  A 12 éves Bicsérdi Ny gdíjas Kl b összefogásáért, 
vezet ségében végzett kimagasló m nkájáért, programjaik 
szervezéséért, több éves kimagasló közösségi m nkájáért.

  A Bicsérdi Horgászegyesületben végzett kimagasló 
tevékenységéért, több éves lelkiismeretes közösségi m nkájáért.

  A Bicsérdi Polgár r Egyesületben végzett kiemelked  
és lelkiismeretes m nkájáért.

BICSÉRD KÖZÖSSÉGI ÉLETÉBEN NYÚJTOTT 
KIMAGASLÓ TELJESÍTMÉNYÉÉRT:

   A település k lt rális rendezvényein való 
részvételéért, és több éves kimagasló közösségi tevékenységéért.

  Bicsérd közösségi életében végzett több éves 
kiemelked  és lelkiismeretes m nkájáért.

  Bicsérd közösségi életében végzett kimagasló  
tevékenységéért, rendezvényeink önzetlen segítéséért.

A BICSÉRDI ÁLTALÁNOS ISKOLA ÚJ ELEKTROMOS  
CSENG JÉNEK BESZERELÉSÉNÉL VÉGZETT MUNKÁJÁÉRT,  

VILLANYSZERELÉSI MUNKÁÉRT:

  A Bicsérdi Általános Iskola új elektromos 
cseng jének beszerelésénél nyújtott áldozatos m nkájáért, a 
település rendezvényeinek lebonyolításában való aktív részvé-
telért.

   A Bicsérdi Általános Iskola új elektromos 
cseng jének beszerelésénél nyújtott áldozatos m nkájáért, a 
település rendezvényeinek lebonyolításában való aktív részvé-
telért.

  A Bicsérdi Általános Iskola új elektromos cseng jének 
beszerelésénél nyújtott áldozatos m nkájáért, a település ren-
dezvényeinek lebonyolításában való aktív részvételért.

  A Bicsérdi Általános Iskola új elektromos cseng jének 
beszerelésénél nyújtott áldozatos m nkájáért, a település ren-
dezvényeinek lebonyolításában való aktív részvételért.

  A Bicsérdi Római Katolik s Templomnál és a elyi 
Általános Iskolánál végzett áldozatos villanyszerelési m nkájáért.

TÁMOGATÓ SEGÍTSÉGÉÉRT:

  Támogató segítségéért, a település és intézményei 
számára támogatásként adott játék és dekortermékekért.

  Az Önkormányzatnak és a Bicsérd Tv-nek támoga-
tásként felajánlott tec nikai eszközökért.

   A Bicsérdi Polgár rség m nkájának támo-
gatásáért, magas szint  tec nikai eszközeinek beszerzésében 
nyújtott segítségéért, az országos parancsnokkal történ  sikeres 
kapcsolattartásért.

SPORT DÍJBAN RÉSZESÜL:

       Sport díjban 
részesül, a elyi ifjúsági labdarúgó csapatban nyújtott eredmé-
nyes és kitartó m nkájáért.

      Sport díjban rész-
esül, a elyi feln tt labdarúgó csapatban nyújtott eredményes és 
kitartó m nkájáért.

  a Bicsérdi Sportegyesület támogatásáért, kimagasló 
labdarúgó teljesítményéért.

KIVÁLÓ KÖZIGAZGATÁSI MUNKÁJÁÉRT:

   Bicsérd Község Önkormányzatának 
jegyz jeként, településünkön 1991. és 1999. évek között vég-
zett kiváló közigazgatási tevékenységéért, kimagasló szakmai 
m nkájáért.

  Bicsérd Község Önkormányzatának jelenlegi 
jegyz jeként 2002. és 2010. évek közötti kiváló közigazgatási 
m nkájáért, a településfejlesztésben és a rendezvényekben nyúj-
tott segítségéért.
 

  Bicsérd község Önkormányzatának alpolgármester-
eként az 1998-2006 évek között végzett kimagasló közösségi 
m nkájáért.

DÍJAZOTTAK 2010. DECEMBER 17. FALUNAP
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Lassan végé ez közeledik a 2010-es év. Nagyon  
komoly feladatokat kellett megoldan nk, de eredményesnek 
mond atj k az évet. Taglétszám nk 35 f re emelkedett. A 
pályázaton nyert pénzen els sorban formar ákat vásárol-
t nk, így minden tag nknak van téli és nyári formar ája 
is. Az idei év nagy es zései sajnos a rendezvényeinket is  
érintették, a dolg nkat pedig nagyon megne ezítette. 

ppen ezért 15 db es kabátot vásárolt nk. Ez tán már az es  
sem le et akadálya a szolgálat mind precízebb ellátásának. A 
ónap minden éjszakájára sikerült jár rpárost szervezni, va-

lamint a körzeti megbízottal is folyamatosan rjáratozt nk. 
Szívesen segítünk az Önkormányzat, az iskola és a sport-
egyesület rendezvényinél a elyszín biztosításában. Így  
példá l október 31-én, a Diófa Liget megáldásánál, szen-
telésénél is mi biztosított k a elyszínt, és kísértük a mene-
tet a templomtól a parkig, a ol Mayer Mi ály megyéspüspök 
felszentelte a díszkap t és a felújított keresztet. Leg tóbb 
az önkormányzat Télapó ünnepségén segédkeztünk, és 
képviseltettük mag nkat december 03-án a kistelepül-
ések fór mán is Mesztegny n, a ol a rend rséggel közösen  
tanácskozt nk. Az OPE a 2010-es évet a polgár rök 
továbbképzésének évévé nyilvánította. Minden polgár rnek 
alapismereti vizsgát kellett tennie. Egyesületünk az okta-
tást és a vizsgáztatást sikeresen lebonyolította, valamint 
a megyét l kapott támogatással is elszámolt nk. gy ér-
tékeljük, ogy ne éz, de sikeres évet zár at nk, a szol-
gálatra továbbra is atékonyan oda gyelünk Bicsérd la-
kosságának védelme és ny galma érdekében. Felkészülünk 
a további feladatok ellátására, ogy biztosítani t dj k köz-
ségünk védelmét.

Paragi Géza
    elnök

Az idei évben a Bicsérden és Zókon töltött óráim száma 
nagymértékben megn tt. Szolgálataimat a elyi Polgár r 
Egyesülettel közösen láttam el, szoros együttm ködés kere-
tében. Nagyban segíti a m nkámat, ogy Bicsérden minden 
éjszaka rszolgálatoznak a Polgár rök a lakók ny galma, és 
a b ncselekmények visszaszorítása érdekében. Ebben az 
évben ennek is köszön et en a területen a betörések és a 
ázaló tevékenységek minimálisra csökkentek, mond atni 

megsz ntek.

A elyi iskolával is sikerült egy jó kapcsolatot kialakí-
tanom, az intézményvezet vel avonta egyszer összeülünk, 
és megbeszéljük az eredményeket, jöv beni feladatokat. Az 
iskolában rend rség ez tartozó probléma nem volt. 

Fel ívom a lakók gyelmét, ogy a karácsonyi id szakban 
rendszerint gyakrabban ford l el  a füstöl k, átsó 
tárolók feltörése. Kérem Önöket, ogy az ilyen jelleg  
b ncselekmények megel zésére fokozottan gyeljenek, 
bár a megbízásom óta nál nk ilyen feltörésre nem volt  
példa. Kérem továbbá Önöket, ogy minden esetben jelent-
sék nekem, vagy a elyi Polgár rségnek a gyanús emberek, 
a tók megjelenését településeinken.

Magam és a rend rség nevében kívánok boldog, békés 
karácsonyt, és sikerekben gazdag új évet mindenkinek.

   Sánta István
Körzeti megbízott

POLGÁR RSÉG A 2010-ES ÉV 
KÖZBIZTONSÁGÁRÓL
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A kifak lt étköznapok rendjét megtörik az  
ünnepek. Lelassítanak, elcsendesítenek. Advent 
testben és lélekben is a várakozás id szaka a 
karácsonyi el készületek ideje, melynek kezdete 
szent András nap oz legközelebb es  vasárnap, 
majd elj t nk a Szentesté ez, megemlékezve 
Ur nk Születésér l. 

A karácsony mindenki számára varázslatos  
ünnep, de igazán angyalt várni, angyalt  
lesni a gyerekek t dnak a legjobban. Képzeletük 
szárnyán a legnagyobb természetességgel képe-
sek el ívni a mesét és azt valóságként megélni. 

A karácsony, az esztend  bens séges, meg itt 
eseménye. A keresztény világ Jéz s születésé-
nek napját, a Megváltó eljövetelét ünnepli, de 
emellett a család, a békesség, a szeretet, a  
bizakodás, a fény és a it ünnepe ez. Régen szo-
kásainknak kialak lt rendje, ritm sa volt. 

A dolgos étköznapokat felváltotta a vasárnap, 
ünnepnap. Az ember tisztába öltöztette lelkét, 
ünnepi r át öltött magára és megpi ent. A 
déli arangszó tán terített asztal oz ültette  
családját és beszélgettek egymással. A mai em-
ber másként él. Hagyja elveszni ünnepeit. A 
napi ro anás, a m nka fed neve alatt versenyt 
f t az id vel, prédának odadobva pi en idejét,  
szabadságát, zikai és szellemi újjászületésének 
le et ségét. 

Eladja a vasárnapjait és ünnepnapjait.  
Elfelejti, el anyagolja szokásait, kevés id t 
szánva családjára, környezetére, önmagára. 
Lassan eltomp lt igénytelen, kiégett robottá 
válik. jságon kívül semmit nem olvas s a TV 
el tt alszik el. Számtalan írás született arról,  

mennyire üzletiessé és anyagiassá vált ez a 
szép ünnep, mennyire elveszítette lényegét és 
jelent ségét. 

Még annak is fáj ez, aki nem ív  keresztény, 
iszen a karácsony több vallási ünnepnél. A csa-

ládi összejövetelek, édes semmittevések, nagy 
séták és rokonlátogatások ünnepe is. Hogy ol ta-
lál atj k meg gyerekkor nk idilli csendes ünne-
pét a mai ro anásban, csakis mag nkban.  

Az ünnepeket nem a naptárak írják el , az 
ünnepeket mag nknak adj k, ünnepélyessége 
csak akkor van, a mi akarj k  Nem jár nk is-
meretlen takon, a agyományainkat tiszteljük 
és gyakorolj k, tat m tatva gyermekeinknek is. 
So a ne feledjük, kellemes fáradság szeretteink-
kel együtt ünnepelni szeretetet adva és kapva  
Vállalj k, legyünk részesei, ne várj k mástól a 
ang latot, minden korosztály t d valamit tenni 

ennek érdekében  
Az ajándék legyen gyelmesség, személyre  

szabott és mértéktartó  Ez az id szak az elcsend-
esedésé, lelki számadás mag nk felé, s legyen 
egyben az építkezés ideje is, a tervezgetés kis 
és nagy céljaink elérésében. Nincs nagyobb aján-
dék az ember számára, mint a lelki béke.

Mindenki a boldogságra törekedjen és lelki 
békénk elérése a legfontosabb feladat nk az 
életben, e ez nem szükségesek anyagi vagy 
földi javak, lelki békénket önmag nkban találj k 
meg. A karácsony régen a lelki békesség ideje 
volt. 

A gyerekkor feny - és gyertyaillatú estéi, 
a karácsonyi b séges ebéd, a friss kalács, a  
szerény, akkor gazdagnak t n  ajándék a fa alatt 

ma mosolyogni való édes emlék. Sajnos egyre 
kevésbé gyelünk mag nkra, sem testi, sem lelki 
szükségleteinket nem allj k, nem értjük többé. 

Pedig meggyötört testünk, elnyomott lelkünk 
is beszél ozzánk. Ha csendben oda gyelnénk, 
talán meglelnénk bels  békénket. ljünk le át 
és igy nk meg egy csésze nom teát, és közben 
allgass k, mit s ttog a lelkük. 
Ha égnek az ünnepi gyertyák az asztalon, 

érezzük a nom sütemény és a feny  illatát, és 
békesség van bennünk, megérkeztünk elfogadni 
és tisztelni a teremtett világot.

FÖLDRE SZÁLLT AZ ÉGI LÉLEK
(Karácsonyi - kerecseny dal)

Sz ke István Attila
 

ji égen gyémántkend ,
Fogantatik a jövend ,

Fogantatik jóság-szellem, 
Világos a sötét ellen.

Világos szárnya némán repdes,
Holdnak arca könnyt l nedves,

Kerecsenykor madár szálla,
Fe ér fénybe tollát mártja.

Röpte jelez új világot,
Cs rében tart tiszta lángot, 

gi t dás örök fényét, 
Magyaroknak s-reményét.

ji égen gyémántkend , 
Megszületett a jövend , 

Megszületett a bölcs élet, 
Földre szállt az égi lélek.

A bicsérdi Egyházközség 
lelkipásztori program 2011

2010. november 28-án, advent 1. vasárnapján 
a vasárnapi szentmise keretében ki irdettük a  

  elnevezés  Lelkipász-
tori vet, melynek tartalmát négy meg atározó 
pont oz kapcsolt k

 N   Ny gtalanság - Megoldás keresés
 CSALÁD  Összetartás meger sítése a elyes 

komm nikáció és a gyakorló it segítségével 
 EGYHÁZKÖZS G  Tolerancia, összefogás és 

anyagi áttér biztosítása
 Aktív bekapcsolódás a Római Katolik s Egy áz 

által ki irdetett Családok éve  programjában.

A LELKIPÁSZTORI TERVET az egy ázközség 
képvisel testületének lelkipásztori bizottsága 
készíti el , vitatja meg, nevezi el és valósítja meg 
a Szentlélek vezetésével. 

A rendszerezett és ütemezett program-
tervnek köszön et en közösségi és egyéni lelki  
gyümölcsök észlel et ek, ezért tartj k fontosnak 
a t datos tervezést és megvalósítást.

BÉKESSÉGET A FÖLDÖN AZ EMBERNEK

“Szeressétek egymást ahogyan Én szerettelek titeket”

ÁLTALÁNOS LITURGIKUS NAPTÁR
Hétköznap  a lelkipásztori teend k szerinti beosztás.

Szombaton 16.00 -kor, téli id számítás szerint 15.00 -kor)
Cserkúton és Aranyosgadányban felváltva szentmise vagy igelit rgia.

Szombaton 17.00 -kor, téli id számítás szerint 16.00 -kor)
K vágótöttösön és Zókon felváltva szentmise vagy igelit rgia.
Minden vasárnap és kötelez  ünnepnapon szentmise  8.00  

K vágósz l s, 9.30  Boda, 11.00 Bicsérd.

DÁTUM EVANGÉLIUM PROGRAM HELYSZÍN Id pont
2010. Dec.24. 
Ádám és Éva Mt 1,1-25 Misztérium játék Bicsérd templom 15.00 h 

2010. Dec.24. 
Szenteste Lk 2,1-14 Ünnepi Szentmise Bicsérd templom 22.30 h 

2010. Dec.26. 
A Szent Család Mt 2,13-15 Ünnepi Szentmise Bicsérd templom 11.00 h 

2010. Dec.27. 
Szt. János ap.  Jn 20,2-8 Szentmise, borszentelés

Borkóstoló 
Bicsérd templom
Bicsérd plébánia 

16.00 h
17.00 h 

2010. Dec.28-30 
Karácsony Ny. 

Mt 2,13-18 
Lk 2,22-35 Ünnepi Szentmise Bicsérd templom 7.00 h 

2010. Dec. 31 
Szilveszter Jn 1,1-18 Hálaadó

Szentmise Bicsérd templom 18.00 h 
2011. Jan. 1 

Újév, Sz z Mária Isten 
Anyja 

Lk 2,16-21 Újévi 
Ünnepi Szentmise Bicsérd templom 11.00 h 

2011. Jan. 2. 
Urunk Megjelenése 

Vizkereszt 

 
Mt 2.1-12 

Ünnepi Szentmise
Vízszentelés 
Házszentelés 

Bicsérd templom 
Faló 

11.00 h 
13.30 h 
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BICSÉRD FEJLESZTÉSEI

Idén is sok pályázatot sikerült elnyerni, 
megvalósítani. Ezek közül is a leglát-
ványosabb az MVP III. tengelyes for-
rásból, mintegy 4 900 000 Ft-ból kialakí-
tott Diófaliget volt, amit már birtokba 
is ve ettek a lakosok. Ennek keretében 
a volt Ótemet  parkot és környékét 
szépítettük meg, és egy kellemes köz-
parkot alakított nk ki a elyén, a ol a 
lakosok igényük szerint t dják szaba-
didejüket eltölteni. A parkot ivata-
losan október 31-én adt k át, amikor is 
Mayer Mi ály megyés püspök ünnepi mi-
sét tartott, majd felszentelte a parkot, 
az ott talál ató díszkap t és a felújított 
keresztet is. 
A jelenlegi fejlesztések körét gazdagít-
ja, a asonló összegb l és forrásból 
felújított templombels . A templom új 
villámvédelmi és elektromos rendszert, 
bejárati ajtót, térkövezést a bejárat 
el tt, valamint részleges bels  szigetel  
vakolatot kapott. 
A DDOP kistérségi pályázat keretében 
az óvodánk is megúj lt, ennek ki aszná-
lásával megtörtént a teljes tet  cserép-
pel való befedése, nyílászárók cseréje, 
red nyök felszerelése, új vizesblokk ki-
alakítása, küls  szigetelése, továbbá 
bels  festése, mázolása és a parketta 
felújítása. A tervekben szerepel még egy 
60 m2-es m ltif nkciós terem kialakítá-
sa is, melynek m nkálatai elkezd dtek, 
a falak állnak és a gerendák is a  
elyükre kerültek. 
Az idei évben is színvonalas rendezvé-
nyeket sikerült lebonyolítani, amelyek 
közül a X. J bile mi B rgonyafesztivál-
ra 1 500 000 Ft támogatást nyertünk az 
Agrár Marketing Centr m keretéb l, 
valamint a LEADER pályázat által 2 028 
000 forintot.
A eves es zések miatt szükségessé vált 
árvízvédelmi m nkálatok költségeinek 
térítésére a Vis maior alapból 419 000 
Ft-os ozzájár lást t dt nk le ívni. 
A Bicsérdi Nemzetközi M vésztelep 
Egyesület m ködési támogatásra adott 
be pályázatot a Nemzetközi Civil Alap-
program keretében, és nyert 100 000 
Ft-ot. A Bicsérdi Horgász Egyesület is 
a m ködésük támogatásra adott be 
pályázatot a Nemzetközi Civil Alap- 
program keretében, és k is nyertek 
100 000 Ft-ot. 

A Bicsérdi Polgár r Egyesület is elnyert 
200 000 Ft-ot, ami le et vé tette új 
formar ák vásárlását.
A Virágos Magyarországért pályázat 
keretében idén is különdíjat kapt nk, 
mely ez 20 kanna növénytápoldat  
tárgyi j talom társ lt, valamint  
elnyertük a Virágos Baranya IV.  
kategória díját, ami 30 000 Ft. 
Kisebb vol men , de gyancsak fon-
tos a Gyermekétkeztetési Alapítvány-
oz beadott támogatási igényünk, 

amiben élelmiszercsomagot kértünk a  
rászor lók részére, pozitív elbírálást 
kapott és szétosztásra került 800 kg 
liszt, 704 kg tészta, 288 kg áztartási 
keksz, 284 kg vaníliás karika, illetve 142 
kg csokoládés gabonagolyó.
A megvalósításra váró ber ázások 
között szerepel az IKSZT jogcímen elny-
ert pályázat, melyben a Toronygaléria 
fejlesztése szerepel. A ber ázás tar-
talma  liftszerelés, akadálymentesítés, 
küls  szigetelés, nyílászáró csere, nap-
kollektor, elektronikai eszközök, búto-
rok beszerzése, iroda és teakony a ki-
alakítása. 
Terveink között szerepel és már csak 
megvalósításra vár a Bicsérdi orgásztó 
és ezzel együtt a orgászt rizm s fe-
jlesztése. Továbbá támogatási atáro-
zatra vár nk a Bicsérdi közösségi park 
és játszótér fejlesztése kapcsán, ami a 
Körjegyz ség mögött lév  játszótér já-
tékainak részleges cseréjét érinti. 
A fenti ber ázások egy osszú távú 
településfejlesztési koncepció részei, 
amely elképzelés szerint egy, a telepü-
lés egészén át aladó és annak részeit 
összekapcsoló, attraktív t risztikai út-
vonal vezetne végig Bicsérden, mintegy 
felf zve és bem tatva az elmúlt és az 
elkövetkez  évek fejlesztéseit. 
Egyben t risztikai célokat is szolgálna, 
mivel az elképzelés szerint érint min-
den fontosabb pontot a településen, 
ezáltal bem tatja fal nkat ideérkez  
vendégeinknek.

ZÓK FEJLESZTÉSEI

Zókon az idei els  ber ázás a TEKI 
keretb l megvalós lt járdafelújítás, 
rnás temetkezési elyek kialakítása és 

vízvételi ely átépítése volt, mintegy 
4.169.130 Ft értékben. A járdafelújítás 

során az Arany János tca bal oldalán 
fekv  350 méter osszú járdaszakasz 
kapott új aszfaltb rkolatot. Az év má-
sodik felében kialakításra került a „Ke-
gyeleti park és Történelmi tanösvény” 
elnevezés  parkosítás is 9 200 000 Ft 
értékben. A fejlesztés során kialakításra 
került Kegyeleti park remek le et séget 
ad a vallási elmélkedésre, pi enésre, 
a Történelmi tanösvény pedig a zóki 
k ltúra betekintésére ad le et séget. 
Kisebb pályázat kapcsán a Gyermekét-
keztetési Alapítvány oz adt k be támo-
gatási igényünket, aminek a keretében 
kétszer is élelmiszercsomagokat t d-
t nk szétosztani a rászor lók között. 
Összességében kiosztásra került 2400 kg 
liszt, 1544 kg tészta, 288 kg áztartási 
keksz, 162 kg csokoládés gabonagolyó, 
illetve 294 kg vaníliás karika.
 Az el re nem lát ató természeti 
veszély miatt – ami idén eves es zés 
formájában jelentkezett– a bekövet-
kezett partfal omlás elyreállítására, 
meger sítésére a Vis maior alapból 
kapt nk támogatást 654 000 Ft-ot, 
a elyreállító m nkálatok tavasszal 
vár atóak.
A távlati célok között szerepel a Fa-
l ázzal szemben lév  terület parko-
sítása, amely a tervek szerint 3 rész-
re lesz osztva  játszótér, pi en  és 
rekreációs terület, illetve rendezvény 
terület. Továbbá 2011 évre tervezzük 
a Fal áz b vítését is, az IKSZT jogcí-
mén. Ennek a részeként kialakításra fog 
kerülni többek között egy közösségi tér, 
bútorok, informatikai eszközök besz-
erzése, korszer sítése, infrastr ktúra 
fejlesztése, illetve babakocsi –bicikli-
tároló kiépítése.  
Összességében elmond ató, ogy 
a le et ségek ez mérten 2010-ben 
sok fejlesztés valós lt meg, mind  
Bicsérden, mind Zókon. 

EZÚTON IS KÍVÁNOK ÖNÖKNEK BÉKÉS 
KARÁCSONYI ÜNNEPEKET ÉS 

SIKEREKBEN GAZDAG 
BOLDOG ÚJÉVET!

Harai Krisztina

BIZO-BERUHÁZÁSOK
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A nagy változások másfél éve  
lezajlottak iskolánkban. Most kisebb 
módos lások, változások tapasz-
tal atók, bár a következ  tanévre 
az új oktatási törvény változásai 
minden bizonnyal meg atározóak 
lesznek.

Legjelent sebb változás iskolánk- 
ban, ogy távozott Kadinger Imre 
pedagóg s t lünk. Ennek oka 
els dlegesen, ogy Székesfe érvár-
ra költözött. Tantárgyai közül a 
matematikát ezentúl Kertiné Bíró 
Emese, a zikát Madai Mónika tanít-
ja. Madai Mónika a napköziben is 
dolgozik. December elsejét l az új 
pedagóg sok m nkába álltak, így az 
iskola tevékenysége zökken mentes 
maradt.

Örömmel jelentjük, ogy a jelen-
legi tanévben a papírgy jtés ismét 
fellendült. Folyamatosan gy jtik a 
gyerekek a papírt, örömmel látj k, 
ogy feln ttek is oznak iskolába 

papír lladékot. Lényeges, ogy 

nemcsak a gy jtés folyamatos, a-
nem az elszállítás is. Ezt az Öko-
Sped Kft bonyolítja. k a papír mel-
lett a Pet palackokat és a fém italos 
dobozokat is elviszik.

Az els  félévben kiemelten sikeres 
tanórán kívüli tevékenységeink a 
következ k

 A b dapesti kiránd lás kerül  
szinte mindenkinél az els  elyre. 
Nagy élmény volt az Ország áz meg-
látogatása, a pesti séta.

 Sikeres volt a nyolcadikosok 1956-
os m sora.

 A Hallo een tökfaragása az idén 
is sikeres volt.

 Az egészségnevelési témadél -
tán is sikeres volt, tan lóink öröm-
mel vettek részt a témadél tán  
foglalkozásain.

 Pontos id ben megérkezett nál nk 
is a Mik lás, aki megj talmazta a jó 
gyerekeket.

Hardi András

VÁLTOZÁSOK AZ ISKOLÁBAN

Pappné Lankó Lilla Dom-
bóváron született. Ott végezte 
el a szakközépiskolát világ-
banki közgazdaságtan szakon. 
rettségi tán a  logisztikai 

menedzser képzés mellett  
kezdte meg a Kaposvári Egye- 
temen a tan lásban akadá-
lyozottak szakon a tan l-
mányait. 
2006-ban költözött Pécsre. 
Másfél évig egy épít ipari  
cégnél dolgozott. 

2007-ben férj ez ment, majd rá egy évre megszületett 
várva várt kislánya. Hosszas keresgélés tán  talált rá 
a családi fészekre. 2010 tavaszán költözött Bicsér-
dre  férjével és  az akkor már két éves  kislányával. 
A tanév kezdetével le et sége adódott az egyik gyer-
ekkori álmát is megvalósítani, a szakmájában sikerült 
el elyezkednie a elyi általános iskolában.  Szabadide-
jében szeret zenét allgatni, kiránd lni, de f leg a kis-
lányának szenteli az életét.

Madai Mónika vagyok, 
Siófokon születtem. 
Tabon n ttem fel, ott 
jártam általános iskolá-
ba, zeneiskolába majd a 
tabi R dnay Gy la Gim-
názi mban érettségiz-
tem 2003-ban. 

rettségi tán megkezd-
tem tan lmányaimat 
a Pécsi T dományegy-
etem Természett do-
mányi karán, mint Bi-
ológia- Környezettan 

szakos allgató. Egyetemi éveim alatt k tatóm nkát is  
végeztem, m nkámmal a XXIX. BIológia OTDK- n 
országos 3. elyezést értem el.
Bicsérdet barátn m révén ismerem. A fal  már évekkel 
ezel tt elnyerte tetszésemet, így nagyon örülök, ogy 
ezentúl itt tanít atok.

HOMO NOVUS
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Véget értek a küzdelmek labdarúgás-
ban, befejez dött az szi szezon. Gyerek 
Snoopys csapataink árom tornán vettek 
részt az sz folyamán, és elmond atom, 
ogy igen sikeresen szerepeltek. Örvende-

tes, ogy a létszám egyre csak b vül. Jelen 
pillanatban a árom korosztályban 30 gyer-
ek rúgja a labdát. 
Heti két edzés volt, ami jelen pillanat-

ban is az iskolai szünet megkezdéséig eti 
egy alkalommal folytatódik. Köszönet 
Sz án István sportkör elnök elyettesnek 
és feleségének Ritának, az áldozatkész 
m nkáj kért. Ifjúsági csapat nk kiváló 
teljesítményt nyújtott, els  elyen végzett 
csoportjában. 
Tíz mérk zésb l tíz gy zelem, 35-7-es 

gólaránnyal. Az sz folyamán edz t vál-
tott nk, az új edz  Kovács Csaba lett, aki 

az együttesnél kiváló szakmai és pedagó-
giai m nkát végzett. A cél egyértelm en a 
bajnokság megnyerése, ennek érdekében 
árom játékossal kívánj k tovább er síteni 

a csapatot. A tavaszi szezon márci s 9-én 
kezd dik, egymás tán 4 mérk zéssel szom-
bati napokon, majd következik a rájátszás. 
Reméljük, ogy ebb l is csapat nk kerül ki 
gy ztesen. 
Feln tt csapat nk az szi szezont az 5. 
elyen zárta, 7 gy zelemmel, 3 döntetlen-

nel és 5 vereséggel. Sajnos cél nkat nem 
értük el, miszerint a csapat a 3. elyen 
várja a telet. Soknak tartj k az 5 veresé-
get, f leg, ogy köztük két olyan csapat-
tól szenvedtünk vereséget, akik a táblázat 
alsó régiójába tartoznak. 
Mentségünkre szolgáljon, ogy a csapat-

ból meg atározó játékosok sérülések és 

m nka elyi elfoglaltságok miatt kimarad-
tak. 
Az ifjúból sem t dt nk át ozni ember-

eket, mert volt olyan mérk zése a két 
csapatnak, ami egy napra esett. A cél nk 
mindenképp a 3. ely megszerzése, en-
nek érdekében két meg atározó játékost 
szeretnénk igazolni, valamint 4 i  játékost 
szeretnénk fel ozni a feln tt keretbe. 
A felkészülés a tavaszi szezonra jan ár 

végén kezd dik alapozással, tornatermi 
edzéssel, valamint edz  mérk zések le-
kötésével. A tavaszi szezon márci s 5-én 
kezd dik. Minden kedves sportbarátnak, és 
a fal  minden lakójának kíván nk kellemes 
karácsonyi ünnepeket és boldog új évet.

Kajdon Kálmán

LABDARÚGÁS BICSÉRDEN

TÉRSÉGÜNKBEN ÚJ VÁLLALKOZÁSSAL 
INDULTAM, MELY SZEMÉLYSZÁLLÍTÁS-
SAL FOGLALKOZIK. Egy Mercedes típ sú 
22+1 fér elyes a tób sszal, mely lég-
kondicionálóval, TV-DVD lejátszóval fel-
szerelt. Dönt et  üléseivel kényelmes 
tazást biztosít, bel-és külföldön, bará-

ti társaságok, csoportok, sportkörök, 
egyesületek részére. A Bicsérd-Zók Ön-
kormányzat és iskola által szervezett 
takra, külön kedvezményt biztosítok. 

Telefon  06-70/525-3347   
email  szi-b sz freemail.

Sz án István

KORIZÁS PÉCSETT
November 30-án az iskolából, Rita néni, 

és Andrea néni kíséretében, 21 tan lóval 
kiránd lt nk egyet, a pécsi m jégpályára. 
Voltak köztünk bátor kezd k, aladók és 
majdnem pro k”. 
Akinek nem volt korcsolyája, az is kipró-

bál atta, milyen érzés csúszni a jégen, 
iszen a jégpályán kedvezményes áron 

t dt nk korcsolyát bérelni. Persze többen, 
többször, közelebbr l is megszemlélték a 
jeget, de ez senki kedvét nem vette el. 
A két órás korizás végére, mindenki kel-
lemesen elfáradt, és még azok is élvezték, 
akiknek el ször volt a láb kon korcsolya. 
Hazafelé mindenki egyetértett abban, 
ogy legyen legalább még egy ilyen dél -

tán, iszen sokan egyénileg nem t dnak 
elj tni a koripályára.  
A csoportos kedvezmény pedig igen vonzó, 

ami ez ozzájár l az is, ogy Sz án István 
az iskolásokat kedvezményes áron szállítja 
b szával egészen a m jégpályáig, és tána 
a bodai és zóki gyerekeket aza is viszi a 
fal j kba. 

Hardi András
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Bicsérd és Zók idén is csatlakozott a 
Pannon Mediterrán sz programsorozat oz, 
melynek keretein belül szeptember 17-18-
án rendeztük meg a Bicsérd – Zóki Szüret és 
Betakarítás Ünnepét. 
A rendezvény pénteken a Bicsérdi 

Nemzetközi M vésztelep II. Bicsérdi szi 
Tárlat kiállításával kezd dött, a ol több 
Baranya megyei m vész is képviseltette 
magát.
 A kiállításon több mint 30 alkotást 

tekint etett meg az érdekl d  közönség, 
többek között festményeket, szobrokat, 
t zzománc alkotásokat. 
A kiállítást Gam s Árpád, a Pécsi Galéria 

igazgatója nyitotta meg. A megnyitót 
színesítette Barics Lili és Szabó Bianka egy 
– egy vers elszavalásával.
Másnap viszont borongós, zivataros id  

köszöntött bennünket. Bízt nk benne, 
ogy dél tánra majd csak eláll az es , így 

a csapatok jókedv en neki is láttak az ebéd 
elkészítésé ez. 
Sajnos a különböz  nomságok töltött 

káposzta, babg lyás, pince pörkölt, birka 
pörkölt, palóc leves) illata sem kergette 
el a fel ket, így a agyományos lovas 
kocsis felvon lás idén elmaradt. Dél tán 
egy rövid id re elállt az es , amit ki 
is asznált nk, és az Alkotmány téren 
néptánccal (Boróka néptánccsoport, Józsa 
Gergely néptáncegyüttes) nyitott k meg 
a rendezvényt. A programok a sátor alatt 
folytatódtak. 
Fellépett a elyi általános iskola pom-pom 

csoportja, a Bicsérdi Csillag Mazsorett, a 
Bicsérdi Mesesarok Kisvakond Színjátszó 
csoport, a Boróka néptánccsoport, a 
Bicsérdi Hastánc csoport, a Kozármislenyi 

        
     

  

November 25-én településünk id s tagjait köszöntöttük 
verses-zenés est keretein belül. A polgármesteri köszönt  
tán az énekkar vidám dallal kedveskedett az érdekl d knek. 

A Bicsérdi Mesesarok Kisvakond Színjátszó csoportja A 
búzaszem cím  mesejátékot adta el , majd verses összeállítás 
következett. Barics Lili és Vörös Eszter a Kis ercegb l m tatott 
be egy részletet  „jól, csak a szívével lát az ember, ami igazán 
lényeges, az a szemnek lát atatlan”

„Kedves jó Nagyszül k, Id sek napjára
eljött köszönteni ki-ki nokája.
Szívünk az ünnepen angosabban dobog,
A szeretet lángja benne fennen lobog.
Szeret  jósága amellyel boldogít
minket szeretetre és jóságra tanít.
Szívünk virágait fogadják el mára
Ezek a virágok  Szeretet és Hála.”

                                        Vörös Csilla

Józsa Gergely néptánccsoport, és a Pellérdi 
Ny gdíjas Kl b Margaréta néptánccsoportja 
is. 
A m sorok közben elkészültek a nomabb- 

nál nomabb ételek is, valamint tárcsás 
ús sütésre is sor került. 
Az est sztárvendégei Kaczor Feri és Jos  és 

J tta voltak, a ajnalig tartó talpalávalót 
pedig Tajti M latós szolgáltatta. A rossz id  
ellenére jó ang latú szüreti m latságot 
t d at nk mag nk mögött.

Vörös Csilla

PANNON MEDITERRÁN SZ

ID SEK NAPJA
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KARÁCSONY

Olyan régen írt nk már a karácsonyról… 
Majdnem egy éve. Itt az ideje át, ogy 
megt dj nk err l az ünnepr l né ány nagyon 
fontosat.
Már az si k ltúrákban, az ókorban 

felfedezték az emberek a nappal és az 
éjszaka változásainak törvényszer ségeit. 
Rájöttek, ogy vannak napéjegyenl ségek, 
tavasszal és sszel, és vannak napford lók, 
nyáron és télen.
A téli napford ló vált talán a legfontosabbá, 

a legtöbb k ltúrában ünneppé nemesedett. 
Hiszen a folyamatos sötétedés tán 
elérkezett a fény, az új világosság id szaka. 
A „fény ozó” természetesen komoly 
tekintélynek örvendett. 
Uralkodók, politik sok amisították születési 

id pontj kat december 24-re. Hiszen a 
nagy tömegek így csodatév  er t képzeltek 
az egyébként esend  emberek testébe. Az 
ókorban Nagy Sándorról, a középkorban a 
francia XIV. Lajosról, aztán a szadik század 
poklában többek között Adolf Hitlerr l és 
Sztálinról (Joszip Visszarionovics) tartották a 
„fény ozó” állapotot. Az tóbbi két áborús 
b nös ráadás l maga is meggy z dött 
különleges képességeir l. 
Sztori  1952 magasságában (a legsötétebb 

szocializm s idején) egy magyar rádiós így 
konferálta fel Sztálin elvtárs születésnapját a 
magyar rádióban  „Ma van az év legsötétebb 
napja. Ma született Sztálin elvtárs.” Utána 
osszú ideig nem kellett neki a reggeli 

m sorban szerepelnie. Másban sem. Sajnos. 
A karácsony a keresztény k ltúrában Jéz s 

megszületésének ünnepe. Egybeesik a 
természeti eseménnyel, a napford lóval.
Az si magyarok is felfedezték a jelenséget, 

és a mag k módján ünnepelték meg a fény 
elérkeztét. A Fal napon ezt próbált k az 
ötödikes tan lókkal – akik egyébként is 
történelemb l az skort és az ókort tan lják 
– bem tatni. A le et séget egy Ne  Yorkban 
él  nagy magyar költ , Papp Tibor m ve, a 
Pogány ritm sok adta. Ebben bem tat egy 
elképzelt eseményt, a fény ünnepét. A fény 
megjelenésekor lóáldozatot m tatnak be (a 
ló szent állat k volt). A fantasztik s ritm sok, 
a dobok és sípok egysége segíti a allgatóknak 
elképzelni az si rít st. Ugyanakkor érezzük a 
közösség – az si fal közösség – összetartását, 
egységét. A mai – családcentrik s – karácsonyi 
szertartás mellett ez is a karácsony értéke.

INDÍTTATÁS

Az elmúlt tanévben elballagott egy olyan 
generáció, amely meg atározó volt az 
iskolai és fal si ünnepélyek színvonalas 
lebonyolításában. Idén már az „ tánpótlás” 
m tatkozott be. Els  szereplésükre a 
fal napon került sor.
Els  szereplésük jobban izg ltak a 

kelleténél, kicsit angosabban várták 
a kezdést. A m sor el tt jó egy órával 
összegy ltek a szereplésre. Örültem, 

iszen zavartalan l t dt nk próbálni, s t, 
bejárt k a terepet, ogyan jönnek be, ová 
állnak fel. Öltözékigazítás, a Fal áz másik 
termében várakozás, beszélgetés, dr kkolás 
az ovisoknak - ezek jellemezték ezt az órát. 
Az számomra természetes, ogy a gyerekek 
beszéde jobban allatszik (magasabb 
angszín), mint a feln tteké. Akik gyanúgy 

beszélgettek, csak mélyebb angnemben. 
Ennyit a zenem vészetr l.
Aztán egy rendez  ölgyt l kapt nk irtelen 

egy mondatot  „Majd én csinálok csendet, 
a a tanár nem t d csinálni.” Mert ogy 

elkezd dött az ünnepség. (Amit persze nem 
vettünk észre, mert más tt volt nk, és a at 
órás kezdet negyed étkor valós lt meg.)
Nem mondom, azért szíven ütött a 

mondat, még akkor is, a t dom, ogy ez 
a szemlélet nagyon felülr l jött. (Fideszék 
is angsúlyozottan a pedagóg sbérek 
befagyasztásával kezdték, amely minta volt 
arra, ogyan kezelje a társadalom a nemzet 
napszámosait.)
Intettem egyet, amire el allgattak 

a gyerekek. H szon árom év bicsérdi 
tapasztalatából t dom, ogy ilyenkor mi 
a teend . Tan lok a gyerekekt l, én is ezt 
fogom tenni.

SOKKAL FONTOSABB

mindezeknél, ogy az idei télen már több, 
mint armincan fagytak meg. Nyilvánvaló, ogy 
ez a alálnem els sorban a ajléktalanokat 
sújtja. Aki az tcán éjszakázik, aki a 
tablettás bortól várja azt a pici boldogságot, 
ami neki is kijár, az le et, ogy ki l, és 
megáll a szíve. Pedig minden ember érték, 
mondották volt a szociálizm sban. Csak 
át k sem tettek sok mindent, ma im m a 

statisztikákat kozmetikázták. Most már azt 
sem teszik, csak bemondja a rádió, vagy 
valamelyik tévé íradó, ogy ennyi és ennyi 
ember fagyott meg aznap. Pedig a Kollégák 

éppoly fontos emberek, mint bárki más. (A 
ajléktalanok nevezik egymást Kollégáknak, 

s itt tegyünk kivételt a elyesírási szabályok 
alól…)
Statisztika  A pizzéria ablakánál egy jól 

szit ált személy két pizzát rendel és eszik. 
Kívül egy Kolléga nézi ezt a csodálatos 
jelenséget. Ott áll a statisztik s is, aki 
feljegyzi  Magyarországon egy f re egy pizza 
j t.
A nagy adakozási llámban igazán j t at 

egy kampány a ajléktalan-szállók b vítésére, 
a már egyre többen vannak a családból 

kitettek, a itelkáros ltak, bankok áldozatai, 
és más szerencsétlen sorsú emberek. Aztán 
a már minden árvíz- és vörösiszap-káros lt 

minden kára megoldódott, akkor nagy 
adakozási ro am ind l at a ajléktalanok 
napi egy, netán két étkezésének fedezésére. 
Hát a újra megt rt, majd elfogadott, aztán 
dolgozó, aztán értékes…tagjai le etnek a 
„nagy és bölcs” társadalomnak. Amely vagy 
így, vagy úgy kivetette ket.
De a megveszik valamelyik ajléktalanról 

szóló könyvet, már tettek valamit. Elég 
beírni a keres be, ogy „könyv ajléktalan”. 
Megtalálják.

KÖSZÖNÖM

id s bicsérdi barátaimnak azokat a 
biztató szavakat, gondolatokat, amit az 
Országlakónak szántak. Örültem, mikor 
valaki fejb l idézett né ány mondatot, 
amikor biztatott valaki, ogy írjak többet. 
Örültem, mikor úgy éreztem, megbecsülik 
ezeket az írásokat. Annak is örültem, bár 
mint szerkeszt  az egész újság a szívügyem, 
mikor angsúlyozták  Az Országlakót értik, 
ezért szívesen olvassák. De most elérkezett 
az ideje, búcsúzik az Országlakó. 

Hardi András

EGY ORSZÁGLAKÓ FELJEGYZÉSEI
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Idén immáron 18. alkalommal 
került megrendezésre Bicsérden a 
M vésztelepi Alkotó ét november 02-
06 között. A m vészek ezen a éten 
egy el re meg atározott program 
szerint tevékenykednek, a ol a többféle 
szemlélet  m vész együttm ködése során 
kirajzolódnak közös vonásaik, miszerint 
mindannyian elmélyült és alapos m nkát 
kívánnak végezni, s igényes alkotásokat 
adni a fal nak. Az alkotó ét idei témája 
a kap  volt. Az alkotás folyamatába bárki 
betekint etett, a Toronygalériába egész 
éten elér et ek voltak a m vészek. 
Dr. Pand r József, a Bicsérdi M vésztelep 

m vészettörténésze Kap  címmel 
vetítéssel egybekötött el adást tartott 
november 04-én a Fal ázban, ogy 
nemcsak m vésztársait, de a m vészet 
iránt érdekl d ket is közelebb vigye a 
témá oz.
November 05-én, pénteken író-olvasó 

estre került sor a Bicsérdi Könyvtárban, 
a ol Bertók László Koss t  –díjas költ  
m tatta be két legújabb könyvét, valamint 
mesélt múltbéli élményeir l, az alkotás 
örömér l és ne ézségeir l, valamint több 
kedves versét fel is olvasta. 
A M vésztelepi alkotó éten készült 

m nkákból a Fal napon nyílt kiállítás 
a Toronygalériába, mely jan ár végéig 
megtekint et  étf -szerdáig 14-16 óráig.

Vörös Csilla

VIII. BICSÉRDI NEMZETKÖZI M VÉSZTELEP

Térségünkben új vállalkozással indultam, mely 
személyszállítással foglalkozik. Egy Mercedes 
típusú  fér helyes autóbusszal, mely 
légkondicionálóval, TV-DVD lejátszóval felszerelt. 
D nthet  üléseivel kényelmes utazást biztosít, 
bel-és külföldön, baráti társaságok, csoportok, 
sportkörök, egyesületek részére. A Bicsérd-Zók 
Önkormányzat és iskola által szervezett utakra, 
külön kedvezményt biztosítok. 

Tel: 06-70/525-3347
email: szi-busz freemail.hu  Szuhán István 

BUSZ
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Községeinkbe érdekes módon ismét – mint az elmúlt 
években – megérkezett a Télapó, alias Mikulás. A bicsérdi és 
zóki gyerekek már várták megérkeztét. Nem tudni, honnan 
ismerik pontosan a gyerekek ennek a bölcs öreg  embernek 
a szokásait, érkezését, ajándékozását.

Zóki ismeretlen t dósítónk így ír a községben tett látogatásról
„Zókra 2010. december 04-én érkezett meg a Mikulás, akit a 

gyerekek meglepetés m sorral vártak. Idén a Mikulás a m sor 
után, a Faluházban osztotta ki az ajándékokat a gyerekeknek. 
Ezek után Télapó bulit tartottunk a gyerekeknek, ami nagyon 
jó hangulatban telt el. 
Ez ton köszönj k a kedves sz l knek, akik aprós teményekkel 

járultak hozzá a délután sikeréhez.” 
A Télapónak is ízlett.

LEZAJLOTT A NAGY TÉLAPÓ-JÁRÁS!
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KARÁCSONY AZ ISKOLÁBAN


